PROJETO DE LEI 01-0142/2006 do Vereador Toninho Paiva (PL)         “Dispõe sobre a
implantação, em pelo menos um dos hospitais de cada Autarquia Hospitalar Municipal
Regional, de serviço de atendimento e assistência psicológica às pessoas que viveram
experiência de abuso sexual, e dá outras providências.
         A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO decreta:
         Art. 1º - As Autarquias Hospitalares Municipais Regionais deverão dispor, em
pelo menos um de seus hospitais, do serviço de atendimento e assistência psicológica
às pessoas (adultos, jovens e crianças), que viveram experiência de abuso sexual.
         Art. 2º - Caberá à Secretaria Municipal da Saúde e ao Poder Executivo, através
da regulamentação da presente lei, implantar em cada uma das Autarquias
Hospitalares Municipais Regionais, o referido serviço, definindo critérios para o
tratamento e acompanhamento psicológico das vítimas.
         Art. 3º - O Poder Executivo regulamentará a presente lei no prazo de 90
(noventa) dias, contados da data de sua publicação.
         Art. 4º - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta de
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
         Art. 5º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrario.
         Sala das Sessões,   Às Comissões competentes."

pl0142-2006.doc